



## ئاین ئامۆزگارییه

له تهمیمی دارییهوه -رهزای خوای لیبیت- که پیغمبهر -صلی الله علیه وسلم- ده فهرمویت: « ئاین ئامۆزگارییه»، (تهمیم) ده لیبیت: ووتمان: بۆ کئی؟ (واتا ئاین ئامۆزگارییه بۆ کئی؟)، ئه ویش -صلی الله علیه وسلم- «فهرمووی: «بۆ خودا، و بۆ کتیبه کهی، و بۆ پیغمبهره کهی، و بۆ پینشه وای مسولمانان و تیکرای مسولمانان [صه حجه] [موسلیم گئرا و به تیه وه]

پیغمبهر -صلی الله علیه وسلم- باسی ئه وه مان بۆ ده کات که ئاین له سهر دلسۆزی و راستگۆبی دامه زراوه، بۆ ئه وهی به نده ئه وهی واجبه له سهری جیه جیی بکات به ته وای، به بئ فیئل و که موکورتی. به پیغمبهر -صلی الله علیه وسلم- ووترا: ئامۆزگاری ده بیئت بۆ کئی بیئت؟ فهرمووی: یه که م: ئامۆزگاری بۆ خوای گه وره -سبحانه و تعالی-: به دلسۆزبوون له کرده وه دا بۆ ئه و زاته مه زنه، و هاو به ش پیریار نه دان له هیهج کرده وه و په رستنی کدا، و باوه رمان به تاکبوونی خودا هه بیئت له پهروه دگاریتی و خودایه تی -په رستراویتی- و ناو و سیفه ته کانی، و به مه زندانانی فه رمانه کانی، و بانگه وازی کردن بۆ باوه ره ئیان پئی. دووهم: ئامۆزگاری بۆ کتیبه کهی و اتا قورئانی پیرۆز: به وهی باوه رمان و ابیئت قسه ی خودایه، و کۆتا کتیبی ئاسمانیه، و هه لوه شینه ره وهی هه موو شه ریه ته کانی پینشووه، و به مه زنی دابنیین، و بیخوینینه وه به و شیوه ی هاتووه، و کرده وه بکه ین به وهی پروونه تییدا، و ملکه چ بین له وه یاندا که پروون نیه، و به رگری لیبکه ین کاتیک گومپراکان به ئاره زووی خۆیان شیده که نه وه، و په ند له ئامۆزگارییه کانی وه رگرین، و زانسته کانی بئاو بکه ینه وه، و بانگه وازی بۆ لا بکه ین. سییه م: ئامۆزگاری بۆ پیغمبهره کهی (موحه مه د -صلی الله علیه وسلم-): به وهی باوه رمان و ابیئت که کۆتا پیغمبهره، و باوه رمان هه بیئت به وهی پئی هاتووه، و فه رمانه کانی جیه جیی بکه ین، و خۆمان به دوور بگرین له وهی نه هی لیکردووه، و به و شیوه یه خودا په رستین که ئه و پئی هاتووه، و مافه کانی به گه وره دابنیین، و ریزی لیبگرین، و شه ریه ت و بانگه وازی بکه ی بئاو بکه ینه وه، و به رگری لیبکه ین له و تۆمه تانه ی بۆی هه لواسراوه. چواره م: ئامۆزگاری بۆ فه رمانه وای مسولمانان: به یارمه تیدانیا ن له سهر هه ق و راستی، و ململانی نه کردنیا ن له سهر ده سه لات، و گوپرایه لیکردنیا ن له شتیک که سه ریچی فه رمانی الله نه بیئت. پینجه م: ئامۆزگاری بۆ مسولمانان: به چاکه کار بوون به رامبه ریا ن، و دوورخسته وهی زیان لیان، و خۆشو یستنی خیر بۆیا ن، و بانگه وازی کردنیا ن بۆ پا به ندبوون به ریبازی به راست و یارمه تیدانیا ن له سهر چاکه کاری و ته قواداری

<https://sunnah.global/hadeeth/ku/show/4309>

